cessore nostro Hadriano scilicet papa ordinatus, vobisque directus *aliter* doceat, quam coram sede apostolica se credere verbis et literis professus est, valde miramur: tamen propter hoc direximus illi, ut absque omni occasione ad nos venire procuret; quatenus ex ore ejus audiamus, utrum sic teneat et credat, sicut promisit, aut non. Wenn man aus der Versicherung, die römische Kirche werde stets den rechten Glauben haben, die Unfehlbarkeit des Papstes deducirt, braucht man nicht verlegen zu sein. Aber es handelt sich hier gar nicht um den Glauben, sondern um die Sprache bei der Messe.

209. *Idem* ad Methodium archiep. Pannoniae 879. (*Mansi* XVII. 133, *Jaffé* 2487).

Praedicationis tuae etc. Audimus etiam, quod missas cantes in *barbara* hoc est in *sclavina lingua*; unde jam literis nostris per Paulum episcopum Anconitanum tibi directis *prohibuimus, ne in ea lingua sacra missarum sollemnia celebrares*; sed *vel in Latina, vel in Graeca lingua*, sicut ecclesia Dei toto terrarum orbe diffusa, et in omnibus gentibus dilatata cantat. Praedicare vero, aut sermonem in populo facere tibi licet, quoniam psalmista omnes admonet Dominum gentes laudare, et apostolus: Omnis, inquit, lingua confiteatur, quia Dominus Jesus in gloria est Dei Patris.

210. *Joannes* VIII. ad Stentopulcrum comitem vom Juni 880 (*Mansi* XVII. 181. *Jaffé* 2540).

Industriae tuae etc. *Litteras* denique *Sclavonicas* a Constantino quodam philosopho repertas, quibus Deo laudes debite resonent, jure laudamus; et in eadem lingua Christi Domini nostri praeconia et opera ut enarrentur, jubemus. Neque enim tribus tantum, sed omnibus linguis Dominum laudare auctoritate sacra monemur, quae praecipit, dicens: ‚Laudate dominum omnes gentes, et collaudate eum omnes populi.‘ Et apostoli repleti Spiritu sancto locuti sunt omnibus linguis magnalia Dei. Hinc et Paulus coelestis quoque tuba insonat, monens: ‚Omnis lingua confiteatur, quia Dominus noster Jesus Christus in gloria est Dei Patris.‘ De quibus etiam linguis in prima ad Corinthios epistola satis et manifeste nos admonet: quatenus linguis loquentes ecclesiam Dei aedificemus. *Nec sane fidei, vel doctrinae aliquid obstat, sive missas in eadem Sclavonica lingua canere, sive sacrum evangelium, vel lectiones divinas* novi et veteris testamenti bene translatas, et interpretatas legere, aut alia horarum officia omnia psallere: quoniam qui fecit tres linguas principales, *Hebraeam* scilicet, *Graecam* et *Latinam*, ipse creavit et alias omnes ad laudem et gloriam suam. Jubemus

tamen, ut in omnibus ecclesiis terrae vestrae propter majorem honorificentiam *evangelium Latine legatur*; et postmodum Slavonica lingua translatum in auribus populi Latina verba non intelligentis, annuncietur; *sicut in quibusdam ecclesiis fieri videtur*. Et si tibi et iudicibus tuis placet missas Latina lingua magis audire, praecipimus ut Latine missarum tibi solemnia celebrentur. Data mense Junio, indictione decima tertia. Man sieht, die Ansichten (vgl. num. 208, 209) ändern sich in Rom bisweilen rasch. Die hier entwickelte linguistische Kenntniß hat es wohl nicht bewirkt. Es ist dieser Brief an sich interessant. Wie aber, falls jemand sagte: wenn 880 bei dem damaligen Zustande der slavischen Sprache nichts entgegen stand, weshalb wird dann im 19. Jahrhundert den Völkern das Evangelium u. s. w. bei dem täglichen Gottesdienste zu verstehen nicht vergönnt? Am 19. Juli 1865 bin ich vom Praefecten der S. Congreg. Indicis ersucht worden, mitzuthellen, ob die vom Card. F. Schwarzenberg approbirte Uebersetzung der Bibel in die böhmisch-slavische Sprache den Vorschriften des Kirchengesetzes entspräche. Der Brief steht zur Disposition. Ich erwähne dies nur deshalb, um zu zeigen, daß man zu Rom die Selbstständigkeit der Bischöfe so sehr respectirt, daß man einen Laien zu solchen Berichten auffordert. Ich habe übrigens s. B. meinem Erzbischofe Mittheilung gemacht.

211. *Joannes P. VIII. ad Ansbertum archiep. Mediolan. Nov. 880 (Mansi XVII. 192, Jaffé 2550).*

Consultationis tuae qua nos super Joseph, nuper in Verceilensi ecclesia ordinati, nova nunc electione, vel ordinatione in ecclesia Astensi, consulere voluisti, perspectis suggestionibus, quibus super hoc nostrae auctoritatis consultum requiris, *canonicum* iudicavimus, et nostris tibi decretis convenienter, propitia divinitate, respondimus. Fuerat autem de illo primum, ut ipse mecum advertis, quoddam irregulariter institutum: sed nos apud B. Petrum apostolum *cum sancta synodo residentes*, salubri potiti consilio, et animositatem illius correximus, et misericordiae fomenta, *gratia S. Spiritus revelante*, protinus adhibuimus, scilicet, ut eo in pristinum ordinem reducto, si alium episcopatum ei concedere voluisses, et cleri, vel populi vota hunc sibi concorditer in episcopum expeterent, et eligeretur, et sicut qui nihil ab ordinatore prius acceperit, in episcopum crearetur. Interea accidit . . . Dieser Brief entspricht dem Alterthum: der Papst verfährt canonic, mit der Synode; die Gnade des h. Geistes wird stets erfordert, auch für eine Disciplinarfache, um die es sich handelt.

212. *Ep. Joannis VIII. (Mansi XVII. 258).*

Joannes servus servorum Dei *episcopus Romanae urbis*, in Christo fratribus universis episcopis citerioris Britanniae salutem in Christo et visitationem. Quia vice B. Petri apostolorum principis Domino Deo dignante omnium ecclesiarum curam suscepimus, sollicitudinem, qua uniuscujusque fides integra in eodem Domino reservetur, sine qua nullus ei placere valebit, ubique severe observare debemus, ideoque notum sit vobis, quoniam carissimus frater noster Arduinus, sanctae Turonensis ecclesiae archiepiscopus, veniens ad apostolorum limina Romam oratum, interpellavit nos, quod *jura sui archiepiscopatus*, quae ab antiquis temporibus per decreta sanctorum pontificum sanctae Romanae matris ecclesiae suis praedecessoribus concessa et confirmata fuerunt, a vestro archiepiscopo et suis decessoribus per violentiam, et paganorum Normannorum contrarietatem sublata videntur, unde apostolica auctoritate vobis sciatis interdictum, ne illius ullo modo juri resistatis deinceps, de omnibus quae praedictus archiepiscopus confirmat archiepiscopatu sui pertinere debere, quousque ille vester archiepiscopus, aut aliquis ex vobis cum Arduino archiepiscopo, sive cum suo suffraganeo, vel alio fidei, misso ad nostram matrem ecclesiam veniat, ut ibi praecognitis causis inter vos et illum, quod aequum comprobabimus, diffiniatur, ad laudem Dei, et Domini nostri Jesu Christi. Quod si aliter quam jubemus contra voluntatem ejus feceritis, cognoscatis vosmetipsos Dei, et B. Petri principis apostolorum per nostrae humilitatis mandatum, auctoritate excommunicatos ab omni ecclesiastico officio.

213. *Joh. P. VIII. ad episc. Ticinensem 24. Aug. 877. (Mansi XVII. 259. Jaffé 2339).*

Supernae miserationis ad hoc regiminis curam suscepimus, et apostolicae miserationis sollicitudinem gerimus, ut juste precantium votis libenti animo habeamus, et libramine aequitatis cunctis in necessitatibus positus subvenire debeamus. Nam summae sedis gerentes auctoritatem de *venerabilium locorum stabilitate*, quantum ex divino adjutorio possibilitas datur, satagere debemus; hoc namque studio et divina placatur clementia, et laus, atque utilitas Christi ecclesiae procuratur.

Kommen Bestimmungen über Jurisdiction, über Ordensleute, dann: Sancimus etiam apostolica auctoritate largiendo tibi tuisque successoribus *crucem habere* quocumque volueris *ferre*, *pallium quoque* similiter concedimus, nec non *album equum* coopertum equitare in ramis palmarum, et secunda feria post pascha. Ver-

sicherung der Wahlfreiheit u. a., endlich: Si quis autem temerario ausu contra hujus nostrae apostolicae praeceptionis seriem pie a nobis, et *canonice* promulgatam venire, agereque tentaverit, et omnia, quae superius statuta sunt, tuae S. ecclesiae *fine tenus* non observaverit, sciat se Domini nostri apostolorum principis Petri anathematis vinculo innodatum, et *cum Diabolo* et ejus atrocissimis pompis, atque cum Juda traditore Domini Dei, et salvatoris nostri J. Ch., aeterno incendio concremandum, et qui pro intuitu custos, obediens atque observator hujus nostrae salutiferae praeceptionis extiterit, benedictionis gratiam, et coelestis retributionis aeterna gaudia a justo iudice Domino Deo nostro consequi mereatur. Eine ähnliche Drohung daselbst im Briefe col. 262.

214. *Formosus* P. episcopo *Gerundensi* a. 892 (*Mansi* XVIII. 103. *Jaffé* 2677).

Sicut per donum sancti Spiritus beato apostolorum principi Petro, et coelestis regni clavigero ligandi atque solvendi ab ipso domino tradita est potestas Evangelica, subsequente lectione, quae ita inter cetera ait: ‚Tu es Petrus etc., et reliqua etc.‘ Ita sedes apostolica, canonica, legalique auctoritate suffulta, omnibus ecclesiis Dei per universum orbem diffusis suffragia, et justa postulationis subsidia ut praebeat, tam divini, quam humani juris ratio postulat. Jetzt folgt die Bestätigung der Privilegien der Kirche. Wiederholt vom P. Romanus a. 897 (col. 188. *Jaffé* 2702).

215. *Synodus Romana* a. 898 (*Mansi* XVIII. 223. *Jaffé* pag. 304).

Papst Stephan VI. (VII.) hatte am Ende des Jahres 896 oder im Anfange 897 den Leichnam von Papst Formosus aus der Gruft reifen, mit den Pontificalgewändern bekleiden und vor eine römische Synode als Gericht stellen lassen. Diese erklärte ihn als unrechtmäßigen Papst, cassirte seine Decrete und erklärte alle von ihm ertheilten Weihen für ungültig; man hieb dem Leichnam die drei Finger ab, womit der Papst zu segnen pflegt und warf ihn entkleidet in die Tiber. Vgl. Hefele Conciliengeschichte Bd. IV. Seite 537 ff., wo die Quellen und Literatur angegeben sind und insbesondere Damberger widerlegt wird. Johann IX. ließ die Acten der Synoden Formosus betreffend verlesen, die Zeugen verhören und erklärte (vgl. Hefele a. a. O. S. 542 ff.) Cap. 1. *Synodum* tempore piae recordationis sexti Stephani papae, decessoris videlicet nostri, celebratum, in quam venerabile corpus *Formosi* venerandi papae de sepultura violata per terram tractum est, et quasi ad iudicium deductum iudicari et damnari praesumptum est:

quod *nunquam* decessorum nostrorum temporibus factum fuisse traditum est, *penitus abdicamus*. Et ne ulterius praesumatur fieri, *per quodlibet Spiritus sancti iudicium interdicimus*: quia ad iudicium vocari mortuus non potest, cum persona, quae ad iudicium vocatur, ideo vocetur, ut aut fateatur objecta, aut vincatur objectis. Et omnibus patet, quia mortui cadaver pro se nec respondere, nec satisfacere potest. — Cap. II. Episcopi et presbyteri, et reliquus clerus, qui eidem synodo interfuerint, quia ipsi veniam petentes, *coactos se terroris metu ac formidine interfuisse confessi sunt*, prece sanctae synodi eis indulgimus, statuentes et decernentes, ut nullus futuris temporibus episcopis vim inferre, vel eos temere lacerare praesumat, quatenus cum ad synodum convenerint, *libere eis tractare, et statuere liceat*, quae sanctorum patrum *canonica* censura decrevit. Nullusque eos lacerare, vel sacris Canonibus conceptis *absque audientia et justa examinatione inquietare, facultatibus nudare*, atque quovis modo in custodiam detrudere absque status sui periculo pertentet, dicente Domino: ‚Nolite tangere chistos meos, et in prophetis meis nolite malignari.‘ Indignum quippe est, ut sacerdotium senatus praedecernat, cum pateat populum sequendum non esse, sed docendum. — Cap. III. Quia necessitatis causa de Portuensi ecclesia Formosus pro vitae merito ad apostolicam sedem proventus est, statuimus et omnino decernimus, ut id in exemplum nullus assumat; praesertim cum sacri Canones hoc penitus interdicanet et praesumentes tanta feriant ultione, ut etiam in fine laicam eis prohibeant communionem. Quippe quod necessitate aliquoties indultum est, necessitate cessante *in auctoritatem summam* [sumere?] *non est permissum*. — Cap. V. *Reordinationes*, seu *rebaptizationes*, et sedium mutationes sancti patres *in Africano concilio* congregati omnimodis interdixerunt: *quos secuti* et nos interdiciamus, statuentes, ecclesiae, cui regulariter praepositi, perpetuo consistant; nec eis sine *canonicae auctoritatis* publica censura ejectis, alii ordinentur, et ecclesia divisionem sustineat: sed secundum quod sancti patres statuerunt, unusquisque episcopus suae ecclesiae curam habeat, et ecclesiasticarum rerum potestate potiatur, ne quomodo scissuram sancta patiat ecclesia, quia nec militibus Christum crucifigentibus ejus tunicam scindere permissum est.

216. Synodus *Ravennatensis* sub Joanne P. IX. a. 898 (nicht 904. *Œefele* IV. 544. *Mansi* XVIII. 229 ff. *Jaffé* pag. 305).

Praelocutio *pontificis*. Quia divina inspirante misericordia

*vestra nobiscum convenit fraternitas, ut nutu sancti Spiritus, qui suis nunquam deest fidelibus, communi omnium vestrum consulto, fratres carissimi, ea quae necessaria sanctae Dei ecclesiae praevidimus, una cum spirituali filio nostro, gloriosissimo videlicet imperatore Lamberto, et vestro sancto collegio, et quae nocivo surculo pullulare conabantur in agro sanctae ecclesiae, canonico sarculo eradicare studeamus, quae capitulatim annotata sunt, si omnibus placent, in conspectu omnium legantur, examinentur, et examinata manibus omnium pro futura memoria roborentur, ne ulli unquam sine status sui periculo eadem violare liceat, sed rata, et firma in perpetuum consistant ad statum et munimen sanctae Dei ecclesiae, ad salvationem omnium fidelium per Dei misericordiam. — Cap. IV. Ut synodus, quae vestris temporibus in basilica beati Petri apostoli, pro nonnullis malis eradicandis, et maxime pro causa domini Formosi sanctissimi papae acta est, synodus vestro imperiali consensu, et venerabilium episcoporum, et optimatum vestrorum roboretur, ac perpetualiter stabilita servetur. Quae non invidiae zelo, sed rectitudinis gratia canonice peracta. So wird die vorbergehende päpstliche Synode von einer zweiten und dem Kaiser und den Großen bestätigt, auf welcher der Pöpst vorsigt!*

217. *Christophorus* P. a. 903 (Privileg für Corbie. *Mansi* XVIII. 247. *Jaffé* 2712).

Cum Romanae sedis pontificem constet omnium ecclesiarum Christi caput fore, ac si beati Petri apostolorum principis vices agentem, cui Christus ait: ‚Tu es Petrus‘ etc. et ‚tibi dabo claves regni coelorum‘: nulli cunctandum est quod cunctae ecclesiae paci, saluti, et quieti, prospicere nos oporteat, praecipue tamen his, qui ad nos necessitatis suae causas deferre voluerint. Unde cognoscat omnium sanctorum Galliae praesulum carissima fraternitas, quod vir venerabilis Franco abbas ex monasterio Corbejae provinciae Galliarum . . . folgt die Bestätigung.

218. *Sergius* P. III. ad Adalgarium Hammaburgensem episc. a. 905 (*Mansi* XVIII. 251. *Jaffé* 2716).

. . . Quid enim iniquius, quam violare et infringere imperatorum, et regum cartis tradita plurima apostolorum privilegia? nil amplius a nobis, vel successoribus nostris ratum firmum aut stabile statuetur in ecclesia. Sed quum juxta haec verba Domini: ‚Tu es Petrus‘ etc; et juxta haec verba apostoli: ‚Estis superaedificati super fundamentum apostolorum et prophetarum, in ipso angulari lapide Christo Jesu‘: constat, sanctam et univer-

salem ecclesiam fundatam esse supra petram, et super fundamentum prophetarum, et apostolorum, et compactam in ipso angulari, et firmissimo lapide Christo Jesu, necesse est, ut sic ipsa petrea, et apostolica fundatio, et sancta angularis compactione firma, aeterna et immobilis; ita omnis ecclesiastica supraedificatio sit rata, et stabilis, et ab omni humana praesumptione inviolabilis. Nos ergo juxta vocem Dominicam, et apostolicam, et juxta hanc beati Gregorii sententiam: quaecumque ecclesiae privilegia semel indulta fuerint, rata amplius, et stabilia permanere debent. Quicquid igitur *iniquo consensu Formosi papae*, et Arnolphi regis, et machinatione Hermanni archiepiscopi in te et ecclesiam Hamburgensem temere perpetratum est, auctoritate quoque nostra, et judicio plurimorum confratrum nostrorum, et sub anathemate contradicimus, et omnino destruimus.